
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
-2024 № т^-п

Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному 
дорожному контролю на 2025 год

В целях предупреждения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, гражданами, юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, устранения условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований, в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решению 
Ачинского районного совета депутатов от 02.02.2023 № 43-188-Р
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования 
Ачинский район» руководствуясь статьями 17, 19, 34 Устава Ачинского района 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному дорожному 
контролю на 2025 год согласно приложению.

2. Должностным лицам администрации Ачинского района, уполномоченным на 
осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах 
деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение программы
профилактики рисков, утвержденной настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 
района Бердышева А.Л., либо лицо, его замещающее.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Ачинского района в 
информационной-телекоммуникау^ожой сети «Интернет»

Исполняющий полномочия 
Главы Ачинского района Я.О. Долгирев



Лрилбжецце
адержнию администрации 
кого ррайона

Ж *■ % --.•А’ ч X/
кК •» 4-' """ • 1\.”' °& 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осущгегвлтнии муниципального 

дорожного контроля на территории муниципального образования 
Ачинский район на 2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается 
в рамках осуществления муниципального дорожного контроля (далее - 
муниципальный контроль).

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

На основании Федерального закона № 248-ФЗ контролируемыми лицами при 
осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

Одним из важнейших направлений деятельности органов местного 
самоуправления является осуществление муниципального контроля.

Объектами при осуществлении муниципального контроля являются:
1) объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода 

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, 
расположенных в границах Ачинского муниципального района, которыми 
граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются 
обязательные требования;

2) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов 
дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода 
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, 
расположенных в границах Ачинского муниципального района.

3) автомобильные дороги местного значения, расположенные в границах 
Ачинского муниципального района, и искусственные дорожные сооружения на 
них, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым 
предъявляются обязательные требования;

4) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования 
к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог местного значения, расположенных в границах Ачинского 
муниципального района и искусственных дорожных сооружений на них (включая 
требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в целях обеспечения 
сохранности автомобильных дорог;

5) транспортные средства, осуществляющие пассажирские перевозки 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, которыми граждане



и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются 
обязательные требования;

6) деятельность перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Ачинского 
муниципального района, не относящиеся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок.

К обязательным требованиям, соблюдение которых оценивается
при осуществлении муниципального контроля, относятся требования
к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог, требования эксплуатации объектов
дорожного сервиса, а также требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
являются индивидуальные предприниматели, физические и юридические лица, 
которые осуществляют:

1 .Эксплуатацию объектов дорожного сервиса, размещенных 
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

2. Работы по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 
дорог и искусственных дорожных сооружений на них в части обеспечения 
сохранности автомобильных дорог;

3. Пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля.

Основными целями Программы профилактики являются:

^Предупреждение нарушений обязательных требований в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;

2) Предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым 
законом ценностям (жизнь и здоровье граждан, обеспечение прав, свобод и 
законных интересов граждан, организаций) вследствие нарушений обязательных 
требований;

3) Устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, 
либо причинения вреда охраняемым законом ценностям;

^Формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 
правового поведения контролируемых лиц;

5)Повышение прозрачности, результативности и эффективности системы 
контрольно-надзорной деятельности.

Программа профилактики направлена на решение следующих задач:
1) Снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;
2) Повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
3) Уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
4) Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.



Раздел 3. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

№ Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с ч. 3 ст. 46 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

100%

2. Количество проведенных профилактических мероприятий 100 % от запланированных

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) используются следующие оценки показателей:

Значение показателя нет отклонения отклонение больше 
20%

отклонение больше 50 
%

оценка высокая эффективность удовлетворительная 
эффективность

низкая эффективность

По окончании года контрольный (надзорный) орган подводит итоги 
реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба), 
размещая отчёт на сайте контрольного (надзорного) органа не позднее февраля 
2025 года.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения

№ Наименование формы проведения 
мероприятия

Срок 
выполнения

Ответственно 
е лицо Способ реализации

Информирование
1. Актуализация и размещение на 

официальном сайте администрации 
Ачинского района:
1) перечня и текстов нормативных
правовых актов, муниципальных 
правовых актов, содержащих
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля;
2) материалов, информационных писем,
руководств по соблюдению
действующих обязательных требований;
3) программы профилактики рисков 
вреда;
4) плана плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий;
5) информирование (уведомление)
контролируемых лиц
о предстоящем контрольном
мероприятии и недопустимости 
нарушений обязательных требований;

В течение
года
(по мере
необходимост 
и)

Муниципальн 
ый инспектор 
администрации 
Ачинского 
района

Посредством размещения 
информации в разделе 
«муниципальный 
контроль» на
официальном сайте



6) регулярное обобщение результатов 
осуществления муниципального
контроля.

2. Обобщение правоприменительной
практики

До 1 ноября 
2025 года

Муниципальн 
ый инспектор 
администрации 
Ачинского 
района

Посредством 
размещения 
информации в разделе 
«муниципальный 
контроль» на
официальном сайте

3. Программа профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба)

До 20
декабря 
2025 года

Муниципальн 
ый инспектор 
администрации 
Ачинского 
района

Посредством 
размещения 
информации в разделе 
«муниципальный 
контроль» на
официальном сайте

4. Консультирование по обращениям 
контролируемых лиц и их
представителей по вопросам, связанным 
с организацией и осуществлением 
муниципального контроля (надзора).

По мере
необходимо 
сти

Муниципальн 
ый инспектор 
администрации 
Ачинского 
района

Консультирование может 
осуществляться 
-по телефону;
-при личном обращении;
-в ходе проведения 
профилактического 
мероприятия;
-в ходе проведения 
контрольного 
(надзорного) 
мероприятия

Объявление предостережения

5. Выдача контролируемому лицу 
предостережения о недопустимости 
нарушений обязательных требований

По мере
необходимост 
и после
проведения 
контрольного 
мероприятия

Муниципальн 
ый инспектор 
администрации 
Ачинского 
района

посредством выдачи 
предостережения и
заполнения ЕРКНМ

Консультирование
6. Разъяснение по вопросам

осуществления муниципального
контроля содержания нормативных 
правовых актов, соблюдение которых 
оценивается в ходе проверок.

По мере
необходимост
и

Должностные 
лица, 
уполномоченн 
ые на
осуществление 
муниципальног 
о контроля "

Консультирование 
может 
осуществляться: 
-по телефону;
-при личном обращении;
-в ходе проведения 
про филактического 
мероприятия;
-в ходе проведения 
контрольного 
(надзорного) 
мероприятия

Отчет
7. Размещение доклада, содержащего 

результаты по проведению 
муниципального дорожного контроля 
на территории Ачинского района

До 15 марта 
года, 

следующего 
за отчётным

Муниципальн 
ый инспектор 
администраци 
и Ачинского 

района

Посредством размещения 
информации в разделе 
«муниципальный 
контроль» на
официальном сайте


